
AVISO N° 022/2020-ESMP

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES NO
PROGRAMA DE ESTÁGIO UNIVERSITÁRIO DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DE PERNAMBUCO (PEUD/MPPE)

O Diretor da Escola Superior do Ministério Público, Dr. Silvio José Menezes Tavares e o
Coordenador do Estágio de Direito, Dr. Fabiano de Araújo Saraiva, no uso das atribuições que Ihes são
conferidas no art. 8º, do Regimento Interno da ESMP, aprovado pela Resolução RES - CSMP-001/00,
de 31 de março de 2000;

CONSIDERANDO  o  Decreto  Estadual  n°  48.959,  de  17/04/2020  e  publicado  em
18/04/2020  que  estabelece  medidas  de  contingenciamento  financeiro  no  âmbito  do  Estado  de
Pernambuco para o exercício de 2020;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria POR-PGJ n° 629/2020, de 20/03/2020, que
instituiu  o PLANO DE CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS no âmbito  do Ministério  Público de
Pernambuco,  com o  objetivo  de  executar  ações  que  otimizem as  despesas  a  serem realizadas  e
resultem em economia para a Instituição;

CONSIDERANDO  a  publicação  da  Portaria  Conjunta  PGJ-CGMP  n°  002/2020  que
estabelece o plano para retomada dos serviços presenciais, consoantes as avaliações epidemiológicas
emitidas pelas autoridades estaduais de saúde e observadas as ações necessárias para prevenção de
contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19 e dá outras providências;

CONSIDERANDO,  por  fim  a  necessidade  e  a  obrigatoriedade  da  manutenção  do
distanciamento social para ser evitada aglomeração de pessoas, tendo, como também uma  de suas
conseqüências, a redução do quadro de pessoal da ESMP em atividades presenciais.

RESOLVEM:

1 — convocar, paulatinamente, por etapas, a serem iniciadas pelas Unidades Ministeriais
localizadas no Interior do Estado, e, na sequência, pelas Unidades Ministeriais localizadas na Região
Metropolitana do Recife (R.M.R.) e Capital, os(as) candidatos(as) APROVADOS e CLASSIFICADOS no
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA O  CREDENCIAMENTO NO PEUD/MPPE dentro  das
vagas criadas e em vacância do quadro de estagiários de Direito do MPPE, conforme a relação abaixo,
para  apresentarem  toda  a  documentação  exigida  conforme  Item  12  –  DA  ENTREGA  DA
DOCUMENTAÇÃO do Edital 01/2020-ESMP,  no dia  09/09/2020, conforme  Anexo II – Cronograma
(Retificação 002) e locais e horários indicados no ANEXO I-B (Retificação 002) do Edital 001/2020-
ESMP, sob pena de serem considerados desistentes e consequentemente eliminados do certame; 

2 –  informar aos candidatos que acessem, diariamente, sua a caixa de entrada de seu
email informado na inscrição;

3 – alterar e publicar o ANEXO II – Cronograma (Retificação 002);

4 – alterar e publicar o ANEXO I-B (Retificação 002).



ANEXO II (Retificação 002)

CALENDÁRIO

Etapas Datas Local

a)  Dia  para  entrega  da  documentação
obrigatória  (Item  12  do  Edital  01/2020-
ESMP)  por  todos  os  candidatos
convocados (aprovados dentro das vagas)
e  elencados  abaixo  na  Relação  dos
Aprovados e Classificados por Opção de
Estágio nas suas respectivas localidades
constante  no  ANEXO  I-B (Retificação
002).

b)  Período  para  o  candidato  requerer
adiamento  do  credenciamento  (final  de
fila)  nas  suas  respectivas  localidades
(opção de estágio) constante no ANEXO I-
B (Retificação 002).

9/09/2020 Observar ANEXO I-B (Retificação 002)

Dia para que os Candidatos Convocados
aprovados  e  classificados  dentro  das
vagas  da  Região  Metropolitana  do
Recife (R.M.R.)  abaixo  relacionados
compareçam à Escola Superior para: 

a)  receber  o  Termo  de  Compromisso
Estágio (TCE);

b) receber do Ofício de lotação e;

c) receber informações acerca o estágio.

18/09/2020 Observar ANEXO I-B (Retificação 002)

Dia para que os Candidatos Convocados
aprovados  e  classificados  dentro  das
vagas  do  Interior  do  Estado abaixo
relacionados  compareçam  à  sua  Opção
de Estágio (Sede de Circunscrição) para: 

a)  receber  o  Termo  de  Compromisso
Estágio (TCE) 

b)  receber  informações  acerca  de  sua
lotação e;

c) receber informações acerca o estágio.

01/10/2020 Observar ANEXO I-B (Retificação 002)

Confirmação  do  Credenciamento  no
PEUD/MPPE e início do estágio para os
candidatos  que  cumpriram  todas  as
etapas cima.

01/10/2020

Para  os  candidatos  Convocados  e
classificados  na  R.M.R.  e  Circunscrições
Ministeriais  (Interior  do  Estado),  deverão
comparecer  na  Sede  de  sua  opção  de
estágio,  conforme  endereço  e  horário
constante no ANEXO I-B (Retificação 002).





ANEXO I-B (Retificação 002)
LOCAL DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO QUANDO DA CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO

OPÇÃO DE ESTÁGIO LOCAL HORÁRIO

Para os candidatos que optarem pelas
vagas das Promotorias de Justiça da
Capital  e  Região  Metropolitana  do
Recife (R.M.R.)

RECIFE  –  Escola  Superior  do  Ministério
Público  (Coordenação  do  Estágio  em
Direito) 
Rua do Sol, 143 – Edifício IPSEP, 5º andar.
Santo Antônio – Recife/PE Fone: (81) 3182-
7353 / 7352 
CEP: 50.010-470

09h30min

Para os candidatos que optarem pelas
vagas das Promotorias de Justiça da 1ª
Circunscrição Ministerial,  com sede
em Salgueiro

SALGUEIRO  –  Sede  das  Promotorias  de
Justiça de Salgueiro
Rua Cícero Barros, 297 – Centro 
Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-8513 
CEP: 56.000-000

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas
vagas das Promotorias de Justiça da 2ª
Circunscrição Ministerial,  com sede
em Petrolina

PETROLINA - Sede das Promotorias de 
Justiça de Petrolina
Av. Fernando Menezes de Góes, 625 - 
Centro Petrolina/PE
Fone: (87) 3866-6400 
CEP: 56.304-020

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas 
vagas das Promotorias de Justiça da 3ª
Circunscrição Ministerial, com sede 
em Afogados da Ingazeira

AFOGADOS DA INGAZEIRA – Sede das 
Promotorias de Justiça de Afogados da 
Ingazeira
Praça Monsenhor Alfredo de Arruda 
Câmara, 289, 1º andar, Centro
Afogados da Ingazeira/PE
Fone: (87) 3838-8955/8959 
CEP 56800-000

8h às 12h

Para os candidatos que optarem pelas
vagas das Promotorias de Justiça da 4ª
Circunscrição Ministerial,  com sede
em Arcoverde

ARCOVERDE – Sede das Promotorias de 
Justiça de Arcoverde
Av. Cel. Antônio Japiassu, 781 – Centro 
Arcoverde/PE
Fone: (87) 3821-8500 / 8501 
CEP: 56.506-100

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas 
vagas das Promotorias de Justiça da 5ª
Circunscrição Ministerial, com sede 
em Garanhuns

GARANHUNS - Sede das Promotorias de 
Justiça de Garanhuns
Rua Joaquim Távora, 393 - Heliópolis
Garanhuns/PE
Fone: (87) 3761-8320 
CEP: 55.295-410

8h às 12h

Para os candidatos que optarem pelas 
vagas das Procuradorias e Promotorias
de Justiça da 6ª Circunscrição 
Ministerial, com sede em Caruaru

CARUARU – Sede das Promotorias de 
Justiça de Caruaru
Av. José Florêncio Filho, s/n – Maurício de 
Nassau  -  Caruaru-PE
CEP: 55.014-837 
Fone: (81) 3719-9193

10h às 12h

Para os candidatos que optarem pelas 
vagas das Promotorias de Justiça da 7ª
Circunscrição Ministerial, com sede 
em Palmares

PALMARES – Sede das Promotorias de 
Justiça de Palmares
Rua Manoel Alves Peixoto, Nº 01 - São 
José
Palmares/PE
Fone: (81) 3661-8200 
CEP: 55.540-000

8h às 12h



Para os candidatos que optarem pelas
vagas  das  Promotorias  de  Justiça  da
10ª  Circunscrição  Ministerial,  com
sede em Nazaré da Mata

NAZARÉ DA MATA – Sede das 
Promotorias de Justiça de Nazaré da Mata
Rua Ermírio Coutinho, 14 – Centro
Nazaré da Mata/PE
Fone: 3633-4940 / 3633-4942 
CEP: 55.800-000

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas
vagas  das Promotorias  de  Justiça  da
11ª  Circunscrição  Ministerial,  com
sede em Limoeiro

LIMOEIRO – Sede das Promotorias de 
Justiça de Limoeiro
Rua Prof. Rivadávia Bernardes de Paula, nº
131
Bairro: José Fernandes Salsa - Limoeiro/PE
Fone: 3628-8746 / 8747 
CEP: 55700-000

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas
vagas  das Promotorias  de  Justiça  da
12ª  Circunscrição  Ministerial,  com
sede em Vitória de Santo Antão

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO – Sede das 
Promotorias de Justiça de Vitória de Santo 
Antão
Av. Henrique de Holanda, s/n – Centro
Vitória de Santo Antão/PE
Fone: (81) 3526-8981 / 8983 
CEP: 55.602-000

9h às 13h

Para os candidatos que optarem pelas
vagas  das Promotorias  de  Justiça  da
14ª  Circunscrição  Ministerial,  com
sede em Serra Talhada

SERRA TALHADA – Sede das Promotorias
de Justiça de Serra Talhada
Av. Joaquim Godoy, 350 – Centro
Serra Talhada/PE
Fone: (87) 3831-9337 / 3831-9338 
CEP: 56.912-450

9h às 13h

Procuradorias e Promotorias de Justiça de CAMARAGIBE (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 086687 PATRICIA AMARAL DE AZEVEDO 8,9

2 085817 JOSÉ YURI DOS ANJOS SANTANA 8,8

3 085645 JENNER CORDEIRO ARAGÃO 6,1

Procuradorias e Promotorias de Justiça de ABREU E LIMA (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 084660 ÁQUILA REBEKA VICENTE DE SOUZA’ 6,2

Procuradorias e Promotorias de Justiça de GOIANA (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 087907 ANGELINA MARIA FERREIRA BARBOSA 7,4

2 088856 ADIELLYSON HANYEL FERNANDES BOMFIM 6,8

3 088486 JEFFERSON VICENTE DA SILVA 6,4

4 087688 CLEYSON ALEXANDRO PEREIRA DE LIMA 5,4



Procuradorias e Promotorias de Justiça de IPOJUCA (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 85200 MARCO AURELIO DA SILVA CAVALCANTE 6,8

3 085819 AMANDA THERESA DE JESUS FERREIRA 6,5

4 088398 JÉSSICKA MAIA VITOR DA SILVA 6,4

*O candidato 2 inscrição nº 084622 ÉMERSON RODRIGUES DE SOUZA solicitou 
remanejamento para final de lista.

Promotorias de Justiça da 1ª Circunscrição Ministerial, com sede em SALGUEIRO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 087058 VICTOR LEANDRO DE OLIVEIRA 7,9

2 087139 KAUANE KELLY OLIVEIRA DOS ANJOS 7,3

3 088595 LÍBERO ALVES RODRIGUES FILHO 7,2

4 086516 ROGÉRIO LIMA PAIXAO 6,7

Promotorias de Justiça da 2ª Circunscrição Ministerial, com sede em PETROLINA (AFRODESCENDENTE)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

39 085099 JOAO NUNES DOS SANTOS NETO 6,6

Promotorias de Justiça da 2ª Circunscrição Ministerial, com sede em PETROLINA (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 087734 GUSTAVO BONFIM ARAÚJO 8,9

2 086744 FERNANDA ELZA RIBEIRO 8,7

3 086586 JOÃO LUCAS RIBEIRO DA COSTA 8,3

4 084946
SANTYNNA MARTINS CALDAS LAET 
CAVALCANTI 8,0

5 086581 LUANA NUNES CABRAL 8,0

6 084533 ANA CAROLINE DO NASCIMENTO SALES 7,7

7 087006 ALÉFIA VITÓRIA FERNANDES CARVALHO 7,7

8 086282 VICTÓRIA MILLENA DE MELO SANTOS 7,6

9 087322 ELIZALBER DE JESUS SOUZA CASTRO 7,6



Promotorias de Justiça da 3ª Circunscrição Ministerial, com sede em AFOGADOS DA INGAZEIRA (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO NA
COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 086732 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BESERRA JÚNIOR
7,8

2 085622 CLEYTON DE SIQUEIRA VIRGINIO
7,3

3 087769
RAFAEL ANTONIO CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO

6,5

4 086230 FERNANDA LEITE GOMES
5,9

Promotorias de Justiça da 4ª Circunscrição Ministerial, com sede em ARCOVERDE (AFRODESCENDENTE)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

4 084755 IVANILDO VICENTE FERREIRA JUNIOR
7,4

Promotorias de Justiça da 4ª Circunscrição Ministerial, com sede em ARCOVERDE (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 085862 GABRIELLY LIVRAMENTO DE OLIVEIRA LIMA
8,0

2 085571 JOÃO VICTOR SILVA PEREIRA
7,7

3 084928 MARIA VITÓRIA LIMA DE MELO
7,5

5 088278 LUCAS HENRIQUE LEITE DE MORAIS
7,2

Promotorias de Justiça da 5ª Circunscrição Ministerial, com sede em GARANHUNS (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 088982 MARIA CLARA MENDES DE ALMEIDA 7,7

2 088974 DOUGLAS MATHEUS DIAS DA SILVA 7,5

3 088143 ANA MARIA RODRIGUES NOGUEIRA 7,3

4 088200 JOÃO ARTUR MARÇAL MENDONÇA 6,9

5 086941 LARISSA DE FARIAS DANTAS 6,7

6 088888 YASMINNE VALTEISA CORDEIRO ALVES 6,5

7 087650 MARIA EDUARDA BRASIL DE CARVALHO 6,5

8 084930 JANUZILLA AMARAL 6,4

9 086568
ALESSANDRA MARIA MEDEIROS CARDOSO 
DE FREITAS 6,4

10 087895 MAYCON FILIPE SIQUEIRA DO NASCIMENTO 6,0



TAVARES

11 086589
MARIA LUÍSA DE SIQUEIRA PEDROSA 
MONTEIRO 5,7

Promotorias de Justiça da 6ª Circunscrição Ministerial, com sede em CARUARU (PCD)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

77 087194 ELBER LUCAS DA SILVA COSTA 5,8

Promotorias de Justiça da 6ª Circunscrição Ministerial, com sede em CARUARU (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 086858
JOÃO PEDRO VIEIRA DE MOURA LEITE 
GALINDO 8,3

2 084624 MARILIA GABRYELLA ARAÚJO DA COSTA 8,1

3 085210 ANNA VITÓRIA DE OLIVEIRA CORDEIRO 7,9

4 088489 EMANUELY DOS SANTOS LIMA 7,9

5 086775 JOENISA RAFAELLA DE ANDRADE PIRES 7,8

6 088528 ANELISE EVANGELISTA DOS SANTOS 7,8

7 084736 AMANDA DE OLIVEIRA DA SILVA 7,8

8 087727 MARIANA GOMES ARAÚJO 7,6

9 084751 SOBRAL ANTONIO ANSELMO 7,5

10 085142 YARA POLLYANE GOMES DA SILVA 7,5

11 084699 ILANNA GABRIELLY PEREIRA CÂNDIDO 7,4

12 086456 JULIANA TEIXEIRA CALADO 7,4

13 085345 LAURA MONALISA CORDEIRO NUNES 7,4

14 084706 VICTOR YAGO DE MOURA BARBOSA 7,3

15 086713 VICTÓRIA GERMANA DE MOURA NEVES 7,3

Promotorias de Justiça da 7ª Circunscrição Ministerial, com sede em PALMARES (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 085365 BRUNO RAFAEL DA SILVA 7,6

2 084837
DANRLEY LEONARDO DE SOUZA OLIVEIRA 
DE QUEIROGA 6,5

3 086061 JENNYFER THAYS LIMA DA SILVA SERPA 6,4



Promotorias de Justiça da 10ª Circunscrição Ministerial, com sede em NAZARÉ DA MATA (AMPLA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 085895 JOSE ELIAZAR MORENO JUNIOR 6,8

2 085712 ATÍLIO ROSENDO JANUARIO DE OLIVEIRA 6,5

3 086402 ÁLEX TIAGO GOMES DA PAIXÃO 6,1

4 087339 JULIANA BELMIRA DA SILVA SOUZA 5,8

5 084656 BRENNON DA SILVA DIAS 5,6

Promotorias de Justiça da 11ª Circunscrição Ministerial, com sede em LIMOEIRO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 088675 BRUNA APARECIDA DE LIMA 7,4

2 086918 CAROLINE DE FÁTIMA AGUIAR FERREIRA 7,1

3 087719
ANA PAULA DO NASCIMENTO MEDEIROS 
SANTOS 6,9

4 085766 MARIA JAILZA GALDINO DA SILVA 6,3

Promotorias de Justiça da 12ª Circunscrição Ministerial, com sede em VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
(AFRODESCENDENTE)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

7 084931 ALENCLEITON SILVA DE ARAÚJO 5,5

Promotorias de Justiça da 12ª Circunscrição Ministerial, com sede em VITÓRIA DE SANTO ANTÃO (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 086565 HUGO MARQUES DE SOUZA 7,1

2 087504 MARIA ELISANDRA NASCIMENTO DA LUZ 7,0

3 086919 MAYARA EVELYN MONTEIRO DE FREITAS 6,7

Promotorias de Justiça da 14ª Circunscrição Ministerial, com sede em SERRA TALHADA 
(AFRODESCENDENTE)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME MÉDIA



NA COMARCA
18 084632 VINICIUS PINTO DAMASO 6,6

Promotorias de Justiça da 14ª Circunscrição Ministerial, com sede em SERRA TALHADA (AMPLA 
CONCORRÊNCIA)

CLASSIFICAÇÃO
NA COMARCA INSCRIÇÃO NOME MÉDIA

1 088962 BIANCA LEAL RODRIGUES GOMES VILARIM 8,4

2 085453 MARIA EUGÊNIA BRITO FERREIRA 8,0

3 088164 YUANE LETICIA CAVALCANTI FREIRE 7,5

4 086839
MARIA EDUARDA SIQUEIRA LOPES DE 
MOURA 7,4

Recife, 31 de agosto de 2020.

 

Sílvio José Menezes Tavares.

Procurador de Justiça

Diretor da Escola Superior

Fabiano de Araújo Saraiva 

Promotor de Justiça

Coordenador do Estágio de Direito


	PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES NO PROGRAMA DE ESTÁGIO UNIVERSITÁRIO DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO (PEUD/MPPE)

